

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetry przed 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 25 groszy. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc. a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 5 — 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

EXPRES ZAGŁĘBIA

ORGAN NIEZALEŻNY DEMOKRATYCZNY.

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.00.

Adres redakcji i administracji:
Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97,
telefon mieszk. redaktora: 6-92.

Wydawca: Helena Mensiorska.—Red. odp.: Wiktor Mensiorski.

FILJE: Będzin, hotel Bristol, telef. 5-98; Grodziec ulica Kościuszki; Zawiercie, ulica 3 maja Nr. 13.

Zarząd Cukierni i Restauracji „ZACISZE“

SOSNOWIEC, Sadowa 3, telefon 2-30

Codziennie koncert słynnego septytu pod dyrykcją

Artysty-skrzypka **LEWAKA**

Gościnne występy

słynnej śpiewaczki **ELZY FRANCOUSKIEJ**
koncertowej
przy własnym akompaniamencie w 8 językach.

Występ codziennie o godz. 11-ej wieczorem.

Wstęp wolny.

Kuchnia wyberowa. Wybór trunków bez konkurencji. Ceny przystępne.

CODZIENNE DANCING.

Gdy pragniesz człowieku swe rany ukoić
Gdy chcesz się dźwiękami muzyki upoić,
Dam ci małeńką, lecz dobrą radę!
Posłuchaj „pod Śląskiem rozkoszny bar“
Ma jakiś urok i czar.
W ogrodzie altanek miłych rząd
Szept słów gorących słychać stąd i stąd
Wspaniała kuchnia, doborowe wina
Przy których człek o smutku zapomina.

„Bar pod Śląskiem“

Sosnowiec, ul. Sobieskiego 3. Tel. 7-92.

Tragedja małżeńska w Szczawnicy

SZCZAWNICA, 16.8. (wł) W ubiegłą sobotę rozegrała się w Szczawnicy tragedia na podłożu miłosnym.

Jan Tymko zastrzelił swoją 23-letnią żonę Stefanję zatrudnioną w miejscowym zakładzie fryzjerskim, poczem sam popełnił samobójstwo.

Morderstwo popełnione zostało na tle zazdrości małżeńskiej. Stefania Tymko ugodzona kilkoma strzałami padła trupem na miejscu. Zonobójcę w stanie ciężkim przewieziono do szpitala, gdzie walczy ze śmiercią.

Sowiety nie wezmą udziału w międzynarodowej konferencji komunikacyjnej.

GENEWA, 16.8. Na zaproszenie sekretariatu generalnego Ligi narodów do wzięcia udziału w III konferencji międzynarodowej dla spraw komunikacji i tranzytu, wystosowane do rządu sowieckiego Cziczierin odpowiedział, że Sowiety przysła swych delegatów, o ile będą oni: równani co do współpracy na konferencji i sytuacji prawnej z innymi członkami konferencji. W związku z powyższym sekretariat generalny zawiadomił Cziczierina, że delegaci sowieccy na konferencji będą zrównani w prawach innymi delegatami zarówno

państw należących jak i nienależących do międzynarodowej organizacji tranzytu. Jedyne w sprawach organizacji wewnętrznej, interesujących tylko członków prawo głosu będą mieli wyłącznie członkowie. Trzeba zaznaczyć, że na tych samych warunkach biorą udział w konferencji przedstawiciele Stanów Zjednoczonych. Sowiety uznały warunki te za niewystarczające dla siebie i pismem, które nadeszło do sekretariatu generalnego w dniu dzisiejszym, zawiadomiły, że delegatów na konferencję nie wyznacza.

Bakcyliami cholery grożą Coolidge'owi.

HAGA, 16. 8. Poseł St. Zjednoczonych otrzymał szereg listów z pogrozkami.

W jednym z nich zawarta jest pogrozka, że w razie wykonania wyroku na Saccu i Vanzettim, zarówno poseł, jak

prezydent St. Zjednoczonych i gubernator Fuller zostaną zamordowani przy pomocy zarazków cholery, którymi autor listu, jako lekarz okrętowy, rozporządza w dużej ilości.

Francja nie ustąpi Niemcom mandatu w Togo i Kamerunie.

PARYŻ, 16. 8. Współpracownik dziennika „Le Journal“ poinformowany został na Quai d'Orsay, że sprawa ustąpienia Rzeszy niemieckiej przez Francję mandatu w Togo i Kamerunie nie była nigdy stawiana na porządku dziennym w formie oficjalnej, ani też półoficjalnej.

„Le Journal“ dodaje, że upoważniony został do oświadczenia w sposób kategoryczny, że Francja, gdyby się w tej sprawie do niej zwrócono, nie zgodziłaby się w żadnym razie zrzec swego mandatu w Togo i Kamerunie na korzyść jakiegokolwiek innego państwa.

„Głos codzienny“ przestał wychodzić.

WARSZAWA, 16.8. (wł) W dniu dzisiejszym „Głos Codzienny“, organ NPR. zawiesił swoje wydawnictwo, motywując to ostatnimi konfiskatami pisma.

Pisma donoszą, że...

— Po przejściu pociągu osobowego z Tarnopola do Zaleszczyk, stoczył się z 80-metrowej wysokości na tor kolejowy tuż przy st. Czortków ogromny głaz wapienny, objętości 60 m. W pociągu, który cudem niemal uniknął katastrofy, znajdowało się przeszło 150 pasażerów.

— Komunikują urzędowo z Watykanu, że wiadomość jakoby papież interweniował u rządu waszyngtońskiego na rzecz Sacco i Vanzettiego jest nieścisła. W rzeczywistości jedynie kardynałowie amerykańscy wstawiali się za skazanymi.

— W okolicach Żmerynki, na Ukrainie sowieckiej niewykryci sprawcy zamordowali 9 kupców żydowskich, którzy jechali na jarmark do wsi Krasnaja.

Po dokonaniu tego morderstwa, sprawcy zbiegli, zostawiając kartkę z oświadczeniem, iż morderstwa dokonano jako zemstę za zabójstwo śp. Simona Petlury.

— Organ hr. Westarpa „Kreuzzeitung“ twierdzi w depeszy z Kłajpedy, że nominacja b. litewskiego ministra spraw wojskowych gen. Merkysa na gubernatora Kłajpedy uważana jest przez posła koła niemieckiego Kłajpedy za prowokację.

— Ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy oblali gryzącym płynem stojący na placu Republiki pomnik marszałka Moltkego. W ostatnich czasach zaszło w Berlinie kilka podobnych wypadków, jednakże nie zdołano wykryć sprawców.

— Największe tow. spirytystyczne „Spiritualist Church“, postanowiło wzniesić na przedmieściu Nowego Jorku pomnik Alicji Focks, która uważana była przez spirytystów amerykańskich za najlepsze medjum, jakie kiedykolwiek istniało na świecie.

— Szofer jadąc szosą w stronę Warszawy, najechał na leżącą na drodze podkowie. Ze

starcia opancerzenia opony z podkową powstała iskra, od której zapalił się zbiornik z benzyną, a następnie i samochód, który spłonął. Szofer uległ silnym poparzeniom i odniósł rany głowy i szyi.

— Górnik Augustyn Honisch Niemiec, z Czerwionki pow. Rybnik, dokonał zbrojnego napadu na mieszkanie dyrektora kopalni Dębienko inż. Jakóbkiewicza i zadał mu trzy rany siekiera. Policja aresztowała Honischa w czasie snu. Na koszuli zbrodniarza były ślady krwi. Znaleziono też siekiere, którą Honisch dokonał zbrodni. Stan zdrowia inż. Jakóbkiewicza jest ciężki.

— W domu dyrektora I gimnazjum tarnopolskiego pod nieobecność właściciela domu Edmunda Puszczyńskiego, brat jego Józef, 37-letni bez zajęcia, cierpiący na rozstrój nerwowy dokonał mordu na osobie Augustyny Sidorowicz, żony emeryta, mieszkającej w tymże samym domu, poczem sam sobie odebrał życie wystrzałem z rewolweru. Czynów tych dokonał w przystępie ataku szaleństwa.

— Znaleziono w miejscowości Iwno pod Poznaniem zwłoki zamordowanej 10-letniej dziewczynki, na której morderca dopuścił się gwałtu. Na miejsce zjechały władze sądownicze, które wszczęły energiczne dochodzenie. Należy zaznaczyć, że jest to już druga w krótkim przeciągu czasu zbrodnia tego rodzaju koło Poznania.

— Wilno obchodziło uroczyste rocznicę bitwy pod Warszawą. Uroczystość rozpoczęła nabożeństwo, które odprawił w bazylice ks. arcybiskup Jąbrzykowski w asyście licznej duchowieństwa i w obecności przedstawicieli władz i tłumu publiczności.

— Generał Galen, ostatni oficjalny doradca sowieckiego rządu nacjonalistycznego, opuścił Hankou, udając się przez Urgę do Rosji.

— Miasteczko Główno koło Łodzi wstrząśnięte zostało strasznym wypadkiem, który zaszedł w rodzinie Flancerów. 55-letni Izak Flancer wszedł w noc podczas snu domowników do kuchni i tam nożem poderżnął sobie gardło. Przyczyną rozpaczliwego kroku ciężka sytuacja materialna.

— Rząd Ukrainy sowieckiej uchwalił militaryzację 11 istniejących na Ukrainie wyższych uczelni technicznych.

Studenci tych uczelni przechodzą będą podczas swego pobytu na nich pełny kurs przysposobienia wojskowego, otrzymując po ukończeniu uczelni stopień oficera armii czerwonej.

— Agencja Reutera donosi, że generał Czang-Kai-Szek ustąpił ze stanowiska naczelnego wodza armji nacjonalistycznej i oświadczył, że ma zamiar wycofać się całkowicie z życia politycznego.

— Prezydent republiki greckiej Conduriotis powierzył Zaninowski misję utworzenia nowego gabinetu.

15 loteria państwowa.

V klasa — 6 dzień.

Warszawa, 16.8 (wł).

Większe wygrane:

5.000 zł. nr. 88623
3.000 zł. n-ry: 63251, 104712.
2.000 zł. n-ry: 79546, 92166, 102706.
1.000 zł. n-ry: 36015, 44591, 48671, 61316, 84935, 93495.

Giełda.

Warszawa, 16.8

Notowania urzędowe:

Nowy-Jork 8.93
Londyn 43.48
Paryż 35.05
Wiedeń 125.96
Praga 26.51
Włochy 48.72
Belgia 124.51
Szwajcaria 172.48
Holandia 358.50
Dol. War. pr. ob. 8.91½

Tendencja: utrzymana.

Akcje.

Warszawa, 16.8.

Bank Polski 142.00-144.75-142.50-143.00
Bank Zw. S. Z. 89.00-90.00
Czerwik 1.10-1.15-1.13
Częstocice 3.30-3.35
Cukier 5.25-5.30-5.27
Wysoka 121.00
Węgiel 98.00-100.00-98.00
Nobel 51.50-50.00
Cegielski 42.00-42.25
Fitzner i G. 6.35-6.50
Lilpop 31.75-31.00
Modrzejów 9.75-9.60
Norblin 176.00
Ostrowieckie 92.00-89.00-90.00
Pociąg 2.70
Rudziński 63.00
Starachowice 67.50-66.00
Zieleniewski 20.00
Zawiercie 39.50-39.75
Zyrardów 19.50-19.75-19.50
Borkowski 3.52-3.55
Haberbusch 150.00
Lombard 150.00

Tendencja mocna.

niedającego znaku życia. Po przejrzeniu papierów okazało się, że jest nim niejaki Józef Lange, zamieszkały w Sosnowcu przy ulicy Konrada I. Lanego policjanci przewieźli natychmiast do szpitala miejskiego na Pekinie, gdzie dyżurujący lekarz stwierdził, że Lange otrzymał trzy ciosy nożem, w szyję i plecy. Stan Langego jest bardzo groźny. Sprawców pokrajania Langego poszukuje policja.

(s) **Pijany awanturnik.** Władysław Ciesielski, zamieszkały w Sielcu, ubiegłej niedzieli nieźle podpił, poczem o godzinie 5 popołudniu wyszedł na ulicę, gdzie począł się awanturować, zaczepiając w ordynarny sposób przechodniów. Na zwróconą mu uwagę przez posterunkowego Sakowskiego, Ciesielski rzucił się nań, usiłując go rozbroić. Wówczas Sakowski, w obronie własnej, wy dobył szablę i ciał nią pijanego awanturnika dwukrotnie w rękę, poczem bez oporu doprowadził go do komisariatu. Ciesielski za swe awanturowanie się odpowie przed sądem.

(s) **Usiłowanie otrucia.** Jadwiga Ciepka (Nowopogońska 13) w celu samobójczym wypita większą ilość esencji octowej. Chorą przewieziono do szpitala kasy chorych. Przyczyną targnięcia się na życie było nieporozumienie małżeńskie.

(s) **Kradzież.** Do mieszkania inż. Brunona Libicha zamieszkałego na kolonji fabryki Fitzner i Gamper zakradli się złodzieje i skradli garderobę oraz biżuterję wartości 600 zł. Energiczne śledztwo policji doprowadziło do schwytania złodziei w osobach: prostytutki Ireny Gębosz, Jana Bogudy i Aleksandra Danowskiego. Skradzione rzeczy zostały odebrane.

Z Będzina.

(b) **Pożar.** W nocy z dnia 15 na 16 b. m., we wsi Psary pod Łagiszą w domu K. Szpilca, wybuchł pożar. Pożar zniszczył doszczętnie cały dom oraz spłonęły dwie kozy. Podczas pożaru została dotkliwie poparzona Barbara Niedbał, którą przewieziono do szpitala.

W akcji ratowniczej brała udział straż fabryki Solvay, oraz miejscowi i okoliczni mieszkańcy.

Przyczyna pożaru narazie nie ustalona.

(b) **Kradzież magneta.** Nieznani sprawcy, u. p. Ciechanowskiego w Grodźcu, skradli z traktora magneto wartości 500 złotych.

Z Dąbrowy.

(d) **Zjazd delegatów górniczych.** W ubiegłą niedzielę odbył się w Dąbrowie zjazd delegatów związków górniczych Zagłębia Dąbrowskiego, Krakowskiego i Śląska. Przewodniczył poseł Stańczyk. Zebrani uchwalili wysłać do premjera delegację zawierającą uchwały zjazdu delegatów a między innymi żądanie uruchomienia kopalni we wszystkie dni tygodnia, oraz nieprzyjmowanie do pracy na kopalni robotników zamiejscowych.

(d) **Zawody i awantura.** W ubiegłą niedzielę i poniedziałek odbyły się zawody piłki nożnej z następującymi wynikami: Swit I — Zagłębie I 4:8 (1:4), Swit II — Zagłębie II 2:4 (0:2). Drugi dzień t. j. poniedziałek: Sosnowiec — Dąbrowa 10:2 (1:5) i Zagłębie II Dąbrowa 3:0.

Awantury podczas rozgrywania zawodów zdarzają się często i tym razem bez awantur się nie obezło. Gracz z drużyny „Dąbrowa” Sz. na zwróconą mu uwagę pobił

gracza B., z drużyny Zagłębie II. Podobne niemile incydenty winny być surowo napiętnowane.

(d) **Pobił go łomem.** Wczoraj w lasach obok kolonji Józefów po Zagórzem, został aresztowany St. Sliwa, który jak podawaliśmy w niedzielnym numerze „Expresu Zagłębia”, pobił bardzo dotkliwie niejakiego Andrzeja Derwisza, zadając mu łomem żelaznym ciężkie uderzenia w głowę, a następnie zrzucił go z rusztowania z wysokości jednego piętra.

Aresztowany St. Sliwa zachowuje się bardzo spokojnie. Popelniony swój czyn tłumaczy silnym zdenerwowaniem, jak również nie pamięta dokładnie przebiegu całej awantury.

Sliwe odesłano do dyspozycji sądziego śledczego.

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego

na zasadzie § 82 Ustawy niniejszem zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za zaległe raty będą sprzedane przez licytację,

których dopełnią niżej wymienieni Notariusze w Wydziałach Hipotecznym w Sosnowcu i Piotrkowie przy Sądzie Okręgowym. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzone tak w Wydziałach Hipotecznych, jak i w biurze Dyrekcji T.w. Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotówzinie, lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w/g nominalnej wartości. Gdyby licytacja nie doszła do skutku z powodu braku licytantów, druga i ostateczna sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T.wa i ogłoszonym dwukrotnie w gazetach, bez powtórzenia osobnych zawiadomień.

Nr. hipoteczny	W mieście i przy ulicy	Suma zaległości w ratach		Suma nieumorzonej pożyczki		Licytacja rozpocznie się od sumy	Wadium (kaucja)		Notariusz, który dopełni licytacji	Licytacja odbędzie się o 10 rano dnia
		Zł.	gr.	Zł.	gr.		Zł.	Zł.		
	w Sosnowcu:									
59	Wspólnej	3269	59	22968	72	35850	3585	—	Jan Raykowski	8 listopada 1927 r.
627	Modrzejowskiej	453	22	2883	10	4500	450	—	" "	" " "
198	Kuźnica	195	49	1729	85	2700	270	—	Aleksander Jasiński	7 " "
	w Zawlerciu:									
4078	Aptecznej	464	95	3363	61	5250	525	—	Seweryn Żarski	10 " "

Największy na prowincji Polski skład RADIOSPRZĘTU

RADIO-TECHNIKA
STALE NOWOŚCI



NAJWIĘKSZY W ZAGŁĘBIU ZAKŁAD OPTYCZNY
OSKAR EINHORN
OPTYK SPECJALISTA
SOSNOWIEC, róg 3 Maja
TEL. 2-48 (wprost dworca kolei W-W) M. 5-15

Zawiadamiamy P. T. Radioamatorów Zagłębia, iż utworzyliśmy

Detaliczną sprzedaż artykułów radio i elektrotechnicznych.

POLECAMY: gotowe odbiorniki, wszelki radjosprzęt, głośniki, lampy, słuchawki, akumulatory, anody etc., żarówki elektryczne, druty, dzwonki i t. p.

Niskie ceny. :: Pierwszorzędny towar. :: Fachowa obsługa.
Na żądanie spłaty miesięczne.

„STER”

S. z O. O.

Sosnowiec, Piłsudskiego 14.

Tel. 8-28.

Do Szanownych Pań Zagłębia! Salon Fryzjerski dla Pań pod „HYGJENA” w Sosnowcu, Modrzejowska L. 24,

cieszy się coraz większym zaufaniem Sz. Pań ażeby nadal sprostać wszelkim wymaganiom w zakresie fryzjerstwa damskiego, z dniem 1 września rb. powierzyłem kierownictwo tego zakładu dwóm fachowym kierownikom pp. **Zmudzie i Bonczkowi**, którzy będą się usilnie starali o dobór fachowych pracowników i ogólne zadowolenie Sz. Pań.

Z poważaniem

Właściciel zakładu fryzjerskiego „HYGJENA”
Starszy Felczer M. FRUCHT.

Ci obywatele, którzy u nas nie kupują, mówią, że nasze towary są drogie.

Ci którzy u nas stale kupują, twierdzą, że towary nasze są trwałe i dobre.

Magazyn Bławatny

WACŁAW MIESZAŁSKI

Sosnowiec

Hale Rozwoju.

Największe składy futer w Zagłębiu

firmy **L. Goldstein i N. Tenenberg**

BĘDZIN

Kołatąja 14, I piętro
Tel. 1-40

SOSNOWIEC

3-go Maja 19. Tel. 3-44
(vis à vis dworca kolejowego)

połączają w wielkim wyborze:

FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE, ORAZ RÓŻNE SKÓRKI DO PRZYBRANIA PAŁT.

Robota wykonana we własnych warsztatach.

Dla Urzędników dogodnie warunki.

Odrobne ogłoszenia.

Nauka i wychowanie.

Stenografji wyucza listownie, najdokładniej Instytut Stenograficzny — Warszawa, Krucza 26. Żądajcie prospektów.

Posady i prace.

Potrzebna zdolna ekspedjentka do wędliniarni. Warszawska 14, Kasa. Potrzebna panienka do obsługi gości, zdolna. Modrzejowska, Rozwój. Gastronomia.

Potrzebna skł-powa od zaraz. Piłsudskiego 53.

Potrzebna 3 ondułtorki i 3 fryzjerów damskich do strzyżenia i czesania pań, oraz chłopiec do obsługi. Wiadomość u p. Zmudy i p. Bonczka Warszawska 10 i Narutowicza 34.

Kupno i sprzedaż.

Do sprzedania biurko dębowe nowe. Sosnowiec, ulica Konstantynowska Nr. 11, Piotr Parlicki.

Różne.

Edward Nowacki zgubił dowód osobisty wydany przez Starostwo Będzińskie, oraz inne świadectwa, które niniejszym unieważniam.

Zgubił dowód francusko-niemiecki J. Torbasa, zaświadczenie na dowód osobisty i legitymacja związkowa. Uprazsza się o zwrot do „Expresu Zagł.”

Zygmunt Miazta zgubił dowód osobisty, 45 złotych i kartę redukcijną. Proszę zwrócić do: Sosnowiec, „Expres Zagłębia”.

Jedynie pismo niezależne w Zagłębiu to **EXPRES ZAGŁĘBIA** Powiedz o tem każdemu.